
Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 27 марта 2023 г. N 215н "О внесении изменений в приказ… 

16.10.2023  Система ГАРАНТ 1/2 

Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 27 марта 2023 г. N 215н "О внесении 

изменений в приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 30 ноября 

2021 г. N 838н "Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований 

при осуществлении федерального государственного контроля (надзора) за соблюдением трудового 

законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права" 

 

В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 23 Федерального закона от 31 июля 2020 г. 

N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации", пунктом 1 Положения о Министерстве труда и социальной защиты Российской 

Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июня 

2012 г. N 610, и пунктом 3 Положения о федеральном государственном контроле (надзоре) за 

соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих 

нормы трудового права, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 

21 июля 2021 г. N 1230, приказываю: 

Внести изменения в приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 

Федерации от 30 ноября 2021 г. N 838н "Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения 

обязательных требований при осуществлении федерального государственного контроля (надзора) 

за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих 

нормы трудового права" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 28 

декабря 2021 г., регистрационный N 66629) согласно приложению. 

 

Министр А.О. Котяков 

 

Зарегистрировано в Минюсте РФ 21 июля 2023 г. 

Регистрационный N 74364 

 

Приложение 
к приказу Министерства труда 

и социальной защиты 
Российской Федерации 

от 27 марта 2023 г. N 215н 
 

Изменения, 

которые вносятся в приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 

Федерации от 30 ноября 2021 г. N 838н "Об утверждении перечня индикаторов риска 

нарушения обязательных требований при осуществлении федерального государственного 

контроля (надзора) за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных 

правовых актов, содержащих нормы трудового права" 

 

1. Дополнить приказ абзацем следующего содержания: 

"Настоящий приказ действует до 31 декабря 2025 года.". 

2. В перечне индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении 

федерального государственного контроля (надзора) за соблюдением трудового законодательства и 

иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, утвержденном приказом: 

1) в пункте "а" слово "среднестатистическая" заменить словом "среднесписочная"; 

2) дополнить пунктами "в" и "г" следующего содержания: 

"в) увеличение количества несчастных случаев на производстве с легкими последствиями, 

произошедших в квартале текущего года, по отношению к аналогичному периоду предыдущего 

https://internet.garant.ru/document/redirect/407419602/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407419602/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407419602/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407419602/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407419602/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/74449814/231001
https://internet.garant.ru/document/redirect/70192438/1001
https://internet.garant.ru/document/redirect/70192438/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/401527810/1003
https://internet.garant.ru/document/redirect/401527810/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403326474/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403326474/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403326474/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/403326474/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/403326474/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403326474/1001
https://internet.garant.ru/document/redirect/403326474/1003
https://internet.garant.ru/document/redirect/403326474/1004


Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 27 марта 2023 г. N 215н "О внесении изменений в приказ… 

16.10.2023  Система ГАРАНТ 2/2 

года (при увеличении количества произошедших несчастных случаев на производстве с легкими 

последствиями в текущем периоде на 3 и более несчастных случаев на производстве у 

работодателей, среднесписочная численность которых не превышает 50 человек, на 4 и более 

несчастных случаев на производстве у работодателей, среднесписочная численность которых не 

превышает 100 человек, на 5 и более несчастных случаев на производстве у работодателей, 

среднесписочная численность которых составляет 100 человек и более); 

г) отсутствие в Федеральной государственной информационной системе учета результатов 

проведения специальной оценки условий труда информации о результатах проведения специальной 

оценки условий труда у юридического лица или индивидуального предпринимателя, сведения о 

котором внесены в Единый государственный реестр юридических лиц/ Единый государственный 

реестр индивидуальных предпринимателей более 12 месяцев назад, при условии, что указанное 

юридическое лицо/индивидуальный предприниматель является страхователем в Фонде 

пенсионного и социального страхования Российской Федерации и представляет информацию о 50 и 

более застрахованных лицах, или наличие в Федеральной государственной информационной 

системе учета результатов проведения специальной оценки условий труда информации о 

результатах проведения специальной оценки условий труда у юридического лица/ 

индивидуального предпринимателя более пяти лет назад при наличии рабочих мест с вредными 

или опасными условиями труда.". 

 


